Em 24/10/23, conforme disposto no art. 21 da IN CGU nº 13/2019, a CPAR elaborou seu Relatório Final (SEI 2995666), em que manteve sua
convicção preliminar e sugeriu: a) a aplicação à pessoa jurídica Klaus Construções e Serviços Ltda, CNPJ 07.564.580/0001-99, da multa no valor de R$ 930.479,45
(novecentos e trinta mil, quatrocentos e setenta e nove reais e quarenta e cinco centavos), nos termos do artigo 6º, inciso I, da Lei 12.846/2013; da pena de publicação
extraordinária da decisão administrativa sancionadora, nos termos do artigo 6º, inciso II, da Lei 12.846/2013 – por fraudar contrato decorrente de licitação pública, nos

[...]

87, inciso IV, c/c art. 88, inc. III, ambos da Lei 8.666/1993 – por inexecutar e fraudar contrato decorrente de licitação pública; b) a aplicação à pessoa jurídica
Settimus Construções e Engenharia Ltda, CNPJ 18.046.504/0001-08, da multa no valor de R$ 1.285.381,87 (um milhão, duzentos e oitenta e cinco mil, trezentos e
oitenta e um reais e oitenta e sete centavos), nos termos do artigo 6º, inciso I, da Lei 12.846/2013; da pena de publicação extraordinária da decisão administrativa
sancionadora, nos termos do artigo 6º, inciso II, da Lei 12.846/2013 – por fraudar contrato decorrente de licitação pública, nos termos do art.